
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Slovo starosty 

 

Vážený čtenáři, 

 

v minulém vydání čtvrtletníku jsem se věnoval především investičním akcím, jejichž realizace byla 

zahájena koncem 1.Q. Nejinak tomu bude i tentokrát. Jaký je tedy aktuální stav rekonstrukce objektu 

čp. 18 (obchod + hospoda)? Vnitřní bourací práce již byly ukončeny a to jak na svislých, tak 

vodorovných konstrukcích. Zhotovená betonová deska zakryla nový podklad pod podlahou a po 

podříznutí zdí je už vše opatřeno izolací proti vzlínání vlhkosti. Vyzděny jsou budoucí místnosti, 

provedeny instalatérské a elektrikářské práce. Je zřejmé, že rekonstrukce probíhá podle předpokladu a 

mohu tedy konstatovat, že plánovaný termín jejího ukončení, tj. konec října, je reálný. 

To v případě rekonstrukce mostu + silnice + chodníku mám z dodržení termínu obavu. Stavba se totiž 

už na svém počátku dostala do skluzu řešením nejasností kolem definitivního provedení konstrukce 

tělesa silnice. To bylo vyvoláno  nedostatečnou únosností podloží. V současné době je rychlost prací 

limitována jen počtem nasazených nákladních vozidel. Ve 26. týdnu bude konečně zahájena pokládka 

chodníku. A co most? No to je jiná. Kolemjdoucím nemůže uniknout, že na jeho rekonstrukci se pracuje 

nejen v pracovních dnech, ale také o víkendech a svátcích. 

Jestliže doposud rekonstrukčními pracemi trpěli především obyvatelé v úseku od mostu ke 

zdravotnímu středisku, pak v následujících týdnech k nim budou v rámci etapizace prací přibývat další. 

A co více? V průběhu prázdnin započne činnost i na úseku od krámu k mostu. Tato informace se Ti, 

vážený čtenáři, samozřejmě pramálo zamlouvá. Z vlastní zkušenosti vím, jak je to nepříjemné.  O 

definitivním termínu zahájení těchto prací budeš včas informován. Stavební firma přislíbila 

minimalizovat dobu omezeného provozu. Tak to vydrž, prosím. 

Mám pro Tebe také radostné informace: 

Tři roky to trvalo, ale výsledek stojí za to. Místní sbor dobrovolných hasičů převzal nový zásahový 

automobil. A já děkuji členům obecního zastupitelstva za vstřícnost k tomuto počinu (vždyť obecní 

kasu to přišlo na 1 mil. Kč). Vyjádřili  tak hasičům  svůj dík za sportovní a společenskou činnost v obci a 

za vynikající propagaci Močovic. Jmenovitě děkuji místostarostovi obce, panu Kořínkovi, za to, jak 

dokázal pro pořízení vozidla zkoordinovat částku uvolněnou z rozpočtu obce s finančními dotacemi 

z dalších dvou zdrojů. Vozidlu pak přeji, aby jeho volací znak HKH 810 byl aktivován především 

v souvislosti s bohulibými zásahy. 

V soutěži POODM 2024 po vítězstvích v okresních a krajských kolech zvítězila také v kole celostátním 

Denisa Moravcová. Dosáhla stejného úspěchu jako její starší sestra Pavla před dvěma roky. Snad mi 

jejich hrdý taťka dovolí poněkud upravit jeho myšlenku, uvedenou v příspěvku uvnitř čtvrtletníku: 

„Močovice mají dvě vítězky celorepublikového finále POODM, která obec to má?“ Blahopřeji. 

                                                                                         

 

 

 

       starosta 



3 
 

Schválená usnesení ze zasedání OZ, konaného dne 17. 4. 2024 

 
 

• Zastupitelstvo obce Močovice bere na vědomí kontrolu usnesení z minulého zasedání OZ, 
provedenou starostou obce. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Dodatek č. 4 Obchodní smlouvy, uzavřené mezi obcí 
Močovice a firmou ZERS spol. s r.o. /IČ: 25704532/, kterou jsou pro r. 2024 aktualizovány ceny 
za odběr a zpracování  biologicky rozložitelného odpadu.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu o nájmu hrobového místa č. 22, uzavřenou 
mezi obcí Močovice a paní ML za cenu 100,-Kč na 10 let. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu o nájmu hrobových míst č. 88 a 126, 
uzavřenou mezi obcí a panem KA za cenu každého hrobu 100,-Kč na 10 let.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Močovice č. 1/24, uzavřenou mezi obcí Močovice a SDH Močovice se sídlem 
Močovice 26, na její celoroční činnost  ve výši 30.000,-Kč.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Močovice č. 2/24, uzavřenou mezi obcí Močovice a Sokolem Močovice, z.s. se 
sídlem Močovice 26, na jeho celoroční činnost ve výši 45.000,-Kč.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje uvolnění částky 69.000,-Kč z rozpočtu obce na 
finanční odměny občanům za činnost v r. 2023 dle Přílohy č. 2.   

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje upravený návrh RO č. 1/24 (Příloha č. 3).  
• Zastupitelstvo obce Močovice bere na vědomí Zprávu inventarizační komise za r. 2023, 

prezentovanou jejím předsedou a schvaluje provedení likvidace nepotřebného a nefunkčního 
majetku, specifikovaného v sedmi Návrzích na vyřazení inventurní položky z majetku obce. 
/přílohy č. 4 až 10/.     

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje změnu názvu DSO Mikroregion Čáslavsko na 
„Mikroregion Čáslavsko, společenství obcí (s.o.)“ a související změnu stanov a pověřuje 
starostu obce, aby v souladu s uvedeným hlasoval při projednávání transformace svazku na 
shromáždění DSO Mikroregion Čáslavsko.      

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu č. 1437/B/5217510438/2024 o poskytnutí 
finančních prostředků z rozpočtu SFDI na r. 2024, uzavřenou mezi SFDI Praha, IČO: 70856408 
a obcí Močovice v max. výši 802.767,-Kč a Smlouvu č. 1437/B/5217510472/2024, uzavřenou 
mezi týmiž partnery v max. výši 632.430,25Kč . 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu s registračním číslem  5211200139  s Čj.: 
SFZP 116388/2024 o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR, uzavřenou mezi SFŽR ČR, IČO: 00020279 
a obcí Močovice na dotaci ve výši 3,221.567,45Kč. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje přijetí dotace ze SFŽP na akci:  FVE na budově 
obchodu s hostincem-Obec Močovice, č. žádosti 7221300814, v částce 375.169,73Kč na akci . 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje přijetí dotace z MMR na akci: Močovice 144-Projekční 
činnosti na rekonstrukci budovy v částce 1.043.000,-Kč. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje  Dohodu o ukončení smlouvy o zajišťování a 
financování dopravní obslužnosti (ev. č. OBC/0396/05792291/2022/2), uzavřenou mezi 
Středočeským krajem IČO: 70891095, zastoupeným organizací Integrovaná doprava 
Středočeského kraje, příspěvková organizace IČO: 05792291 a obcí Močovice IČO: 640077. 

• Zastupitelstvo obce Močovice si vyhrazuje právo na schválení Provozního řádu pro vodní dílo 
suchý poldr Cihelna v k.ú. Močovice. 

 

Schválená usnesení ze zasedání OZ, konaného dne 15.5.2024 

 
• Zastupitelstvo obce Močovice bere na vědomí kontrolu usnesení z minulého zasedání OZ, 

provedenou starostou obce. 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje jako vítěze veřejné soutěže  firmu S-Power Business 

Solutions, s.r.o. IČ: 17863368 s nabídnutou cenou 565.492,29Kč včetně DPH .  
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu o dílo, uzavřenou mezi obcí Močovice a 

firmou S-Power Business Solutions, s.r.o. se sídlem Jeremiášova 2581/2, Stodůlky, 155 00  



4 
 

Praha 5, v hodnotě 565.492,29Kč včetně DPH na dodávku a montáž FVE včetně akumulace na 
budově obchodu s hostincem.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje přijetí dotace z 11. výzvy OPŽP – „Močovice MŠ – 
výměna z topení na pevná paliva na FVE + TČ + akumulace“.   

• Zastupitelstvo obce Močovice souhlasí s umístěním výdejního boxu firmou Direct Parcel 
Distribution CZ, s.r.o. Modletice 135, 251 01  Říčany v obci. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje žádost Mysliveckého spolku Močovice o finanční 
příspěvek ve výši 27.000,-Kč z rozpočtu obce na zajištění celoroční činnosti spolku.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Močovice č. 3/24, uzavřenou mezi obcí Močovice a Mysliveckým spolkem 
Močovice, IČ: 71233245, ve výši 27.000,-Kč. 

• Zastupitelstvo obce Močovice souhlasí se zakoupením pergolových plachet v ceně cca 30 tis. 
Kč k zateplení  dřevostavby v areálu Cihelny.   

• Zastupitelstvo obce Močovice souhlasí s převedením 2 ks vyřazených stolů na stolní tenis zn. 
SPONETA, inv. č. 482 a 423, z majetku obce do vlastnictví SOKOLa Močovice, z.s..     

 

Schválená usnesení ze zasedání OZ, konaného 19.6. 2024 
 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Záměr obce č. 1/24/Z o pronájmu části obecního 
pozemku (3m2) parc. č. st. 74 v k.ú. Močovice firmě Direct Parcel Distribution CZ, s.r.o. 
Modletice 135, 251 01 Říčany, na umístění výdejního boxu. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Závěrečný účet obce Močovice za r. 2023 a vyjadřuje 
souhlas s celoročním hospodařením obce Močovice a to bez výhrad  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Účetní závěrku obce Močovice za r. 2023 bez výhrad.    
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Účetní závěrku MŠ Močovice za r. 2023 bez výhrad.  
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje RO č. 2/24 (příloha č. 2). 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje jako vítěze výběrového řízení na zhotovitele 

projektové dokumentace „Močovice 144 – projekční činnost na rekonstrukci budovy“ firmu 
TŘI.ČTRNÁCT architekti, s.r.o. IČ 08668931, která předložila nejnižší cenovou nabídku 
v hodnotě 847.000,-Kč + DPH . 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu o dílo na zhotovení projektové 
dokumentace „Močovice 144 – projekční činnost na rekonstrukci budovy“, uzavřenou mezi 
obcí a vítězem výběrového řízení – firmou TŘI. ČTRNÁCT architekti, s.r.o. IČ 08668931, na 
vysoutěženou částku 847.000,-Kč + DPH.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o zřízení pověřence, 
uzavřené mezi DSO Mikroregion Čáslavsko a obcí Močovice. 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje zadat zhotovení obecních symbolů Mgr. Janu 
Tejkalovi.  

• Zastupitelstvo obce Močovice neschvaluje nabídku firmy VSW Profi-arboristické zásahy na 
odborné ošetření 26 stromů v intravilánu obce.    

• Zastupitelstvo obce Močovice souhlasí s provedením úpravy na přístupovém chodníčku k čp. 
48, zabraňující stékání dešťové vody z místní komunikace na soukromý pozemek.     

 

Významná životní výročí 

Ve 3. čtvrtletí roku 2024 se nádherných životních jubileí dožívají tito naši spoluobčané: 

Pan Jaroslav Vavřina, paní Ludmila Tůmová, paní Zdenka Adamová, pan Vladimír Tichý, pan Jiří 

Horálek a paní Irena Kosová.       

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, veselou mysl    a 

příjemnou životní pohodu.  

                                                                                                   Srdečně blahopřejeme 



5 
 

Nepřehlédněte – důležité informace z obecního úřadu 

• Velkoobjemový kontejner na komunální odpad bude ve 3. Q přistaven ve dnech 16.7. až 

18.7., 13.8. až 15.8. a 10.9. až 12.9. 2024. Umístěn bude v proluce vedle rekonstruované 

hospody.   

• Kontejner na biologický odpad bude na asfaltovou plochu před hasičskou zbrojnicí přistaven 

ve dnech 19.7. až 22.7., 16.8. až 19.8. a 13.9. až 16.9. 2024. Vyprodukovaný bioodpad je 

možné ukládat na úložiště za firmou ALLIUM. 

• Svozovým dnem popelnic je pondělí každý sudý týden. 

• Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství dle platné OZV na r. 2024 je vybírán 

každou středu, v době od 19´00h do 20´00h v úřadovně místního OÚ. Poplatek činí 500,-Kč. 

• Poplatek 500,-Kč uhradí rovněž majitel obydlí, ve kterém není nikdo přihlášen k trvalému 

bydlení. 

• Poplatek za jednoho psa dle platné OZV v r. 2024 činí 50,-Kč a za každého dalšího 75,-Kč.  

• Poplatky je doporučeno hradit elektronicky na obecní účet č. 0443552349/0800. Jako 

variabilní symbol je nutné uvést číslo popisné domu plátce. 

• Přemístění prodejny smíšeného zboží do budovy obecního úřadu a hospody do sokolovny 

trvá. 

• I nadále je podstatným způsobem omezen provoz na silnici ve směru na Krchleby. Při 

případném pohybu po ní, dbejte zvýšené opatrnosti. 

• V období prázdnin budou provedeny stavební práce na rekonstruované silnici od čp. 18 

/prodejny potravin a hospoda/ k mostu, včetně stávajících chodníků.   

 

 

 

Z obecního úřadu 

 

Z běžného dne se den 18.6.2024 pro hasiče SDH Močovice stal historickým. V úterý totiž přivítali ve 

své garáži nového člena sboru, zbrusu nové dodávkové auto. To pro své hasiče pořídila obec 

Močovice.  „Hasiči mají nového člena a je to opravdu drahoušek,“ uvedl starosta Milan Kos na 

slavnostním předání. Zásahové dodávkové vozidlo VW Crafter se díky nutným speciální technickým 

úpravám a vestavbám vyšplhalo na cenu 1,7mil. Kč. Významnou pomoc s financováním zásahového 

vozidla pro SDH Močovice poskytlo Generální ředitelství HZS přispěním dotace ve výši 450.000,-Kč, a 

dále Středočeský kraj poskytnutím dotace z Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS ve výši 

300.00,-Kč.  

Ať Vám hasiči nový člen sboru dobře slouží. 

 

M.Kořínek 

 

 

 



6 
 

 



7 
 

SDH Močovice 

❖ OKRESNÍ A OKRSKOVÁ SOUTĚŽ 2024 

Dne 25.května se v Krchlebech konalo okresní a okrskové kolo v požárním útoku a štafetách. Z našeho 

sboru se zúčastnila družstva žen i mužů.  

Ženy dokončily štafetu v čase 107:92 a požární 

útok v čase 32:41. Součet těchto dvou disciplín 

stačil na výborné 1.místo v okrsku a 4.místo 

v okrese. 

Sestava mužů pro štafetu byla následující: 

domeček-Petr Vlček, bariéra-Dan Staněk, kladina 

+hadice Josef Vlach a hasicí přístroj-Radek Rališ. 

Disciplínu zdolali v čase 76:07.  Při štafetě se 

zranil Radek, za kterého jsme sháněli narychlo 

náhradu. Požární útok byl tedy ve složení: Koš-

Pavla Moravcová, spoj savic-Pavel Pikhart, stroj-

Marek Truhlář, béčka-Matěj Chiprianov, 

rozdělovač-Petr Vlček, proudy Josef Vlach a Dan 

Staněk. Pokus dokončili v krásném čase 26:53. 

S těmito výsledky vyhráli okres i okrsek! 

Družstvo postoupilo na jejich vysněný kraj do 

Mladé Boleslavi!  

 

 

❖ KRAJSKÁ SOUTĚŽ 2024 

Po dlouhých sedmnácti letech se podařilo našemu 

družstvu mužů postoupit do krajského kola 

v požárním sportu.  Naše poslední účast byla v roce 

2007 v Nymburce. Letošní krajské kolo se konalo ve 

dnech 15. a 16.6.2024 v Mladé Boleslavi. Naše 

družstvo odjelo na tuto soutěž v následujícím 

složení: Daniel Novák, Pavel Pikhart, Marek Truhlář, 

Jakub Gross, Petr Vlček, Jakub Vyhnánek, Daniel 

Staněk, Stanislav Novotný, Daněk Lukáš a Tadeáš 

Jeřábek. Jako jediný účastník krajské soutěže z roku 

2007 se účastnil vedoucí a trenér Tomáš Moravec.  

 

Soutěž začala disciplínou běh 100m s překážkami. 

Hned při svém prvním rozběhu se při překonávání 

2m vysoké bariéry zranil Stanislav Novotný. Byl 

převezen do mladoboleslavské nemocnice 

s podezřením na zlomeninu pánve. To zamávalo 

s náladou v družstvu. Výsledný součet nejlepších 

šesti pokusů byl 128,21 a to stačilo na osmou 

příčku v této disciplíně. 



8 
 

 

Odpoledne se družstva postavila na start štafet. Díky nečekanému zranění došlo k několika změnám 

na postech v obou štafetách (taková škatulata hejbejte se). První zajišťovací pokus skončil v čase 

72,53. Druhý pokus byl krásně rozběhnutý, ale na poslední předávce došlo k zaváhání a časomíra se 

při doběhu zastavila na hodnotě 71,08. To nás posunulo v pořadí této disciplíny na desátou pozici.  

 

Před odjezdem ze stadionu však přišla z nemocnice dobrá zpráva. Všechna vyšetření dopadla dobře a 

Standa má „jen“ hodně potlučený bok a pánev. 

 

V neděli čekala všechna družstva královská 

disciplína, požární útoky. Díky tomu, že se jde na 

jednotnou požární stříkačku FOX III., nikdo z nás 

moc netušil, jaké časy se budou běhat. Náš první 

pokus, i přes některé drobné chyby, zastavil 

časomíru na hodnotě 29,99. Po prvních pokusech 

to byl druhý nejrychlejší čas. Při druhém pokusu 

bylo jasné, že pokud nepůjde družstvo naplno i za 

cenu rizika, není šance na zlepšení. Přestože byl 

pěkně rozběhlý, rozpojení béčka od stroje zhatilo 

šance na zlepšení.  V druhých pokusech se před náš 

čas dostaly ještě dvě družstva a nás to odsunulo na 

nepopulární bramborovou medaili.  

 

V průběhu požárních útoků přijel na stadion i 

Standa, kterého propustili z nemocnice do 

domácího léčení. Po sečtení všech časů a umístění 

v jednotlivých disciplínách obsadilo naše družstvo 

v konečném pořadí pěkné sedmé místo.  

 

❖ NOČNÍ POTĚHY 2024 

Dne 8.6. se naše družstva žen a mužů vydala na 

noční závody do Potěh.  

Ženy šly do závodů v této sestavě: koš- Pavla 

Moravcová, spoj savic- Simona Moravcová, stroj-

Veronika Moravcová, béčka- Denisa Moravcová, 

rozdělovač-Barbora Langrová, proudy Václava 

Langrová a Jitka Sobotková. Jejich čas se zastavil na 

40:53. 

Muži byli ve složení: koš- Pavla Moravcová, spoj 

savic- Pavel Pikhart, stroj- Marek Truhlář, béčka- 

Jakub Gross, rozdělovač- Petr Vlček, proudy Daniel 

Staněk a Jakub Vyhnánek. Tým zvládl dokončit pokus 

s nádherným časem 19:28. Když se na časomíře 

ukázal tento čas, ovládla tým velká euforie! 

Tým žen si odvezl 6.místo a tým mužů 1.místo! 



9 
 

❖ POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ A MLÁDEŽE 2024 

Letošní ročník soutěže Požární ochrany 

dětí a mládeže byl již jubilejním 50. 

Účastnit se jí mohou děti, žáci a mládež 

do věku 18 let v rámci činnosti školní i 

mimoškolní, tedy děti ze škol, SDH a jejich 

kolektivy mladých hasičů, domy dětí a 

mládeže, skautské oddíly apod. Výtvarná, 

literární a digitálně-technologická 

kategorie soutěže má dlouholetou tradici 

a je již tradičně velmi oblíbená. Z našeho 

sboru se zapojilo asi 15 dětí. 

 

Soutěž má několik kol, nejdříve je okresní. 

Zde náš sbor uspěl ve 3 kategoriích. Na 

1.místě se v kategorii L2 (literární práce 

6. a 7. třída) umístila Denisa Moravcová.  

 

Na 1.místo v kategorii DT (digitálně 

technologická 12 – 18 let) dosáhla opět 

Denisa Moravcová a do třetice 1.místo 

v kategorii L4 (literární 1 – 4 ročník 

středních škol) Pavla Moravcová. Všechny 

tři jejich práce postoupily do krajského 

kola. 

 

V neděli 19.5 se obě dívky účastnily slavnostního vyhodnocení krajského kola v zábavném parku 

Mirákulum. K našemu velkému nadšení se všechny tři práce umístily na stupních vítězů. Pavla 

Moravcová obsadila v krajském kole 3. místo, Denisa Moravcová v kategorii DT 2. místo a v kategorii 

L2 dokonce 1.místo a tím i postoupila do celorepublikového finále. 

 

To se konalo ve čtvrtek 20. 

června na hradě Bouzov, 

oficiálně pozvanou Denisu 

Moravcovou doprovodili 

zástupci sboru a 

samozřejmě rodiny. Při 

samotném vyhlášení 

panovalo velké napětí, a 

když vyhlásila moderátorka 

jako vítězku právě Denisu, 

zavládlo obrovské nadšení. 

 

Omlouvám se, ale nyní 

budu trochu osobní.  

Musím to napsat… Před 2 

lety vyhrála stejnou soutěž 



10 
 

naše starší dcera Pavla a byla to neskutečná radost a hrdost. Zároveň to byla i jedna z posledních 

radostí pro mého taťku. Když ve čtvrtek byla ve stejné kategorii vyhlášená jako vítězka 

celorepublikového finále mladší dcera, byla to opět neskonalá radost a nekonečná hrdost.   

Kdysi někdo řekl: „Kdo to má?“ Ano máme doma dvě vítězky celorepublikového finále Požární 

ochrany dětí a mládeže, kdo to má ☺ 

 

TM 

❖ ZÁSAHOVÝ AUTOMOBIL 

Pořízení nového zásahového vozidla je pro naši jednotku sboru dobrovolných hasičů jedna 

z největších událostí v jeho dlouhodobé historii. Dopravní automobil (DA) je určen pro dopravu hasičů 

a jejich vybavení při zásahu. V nedávné minulosti zasahovala naše jednotka u požárů, povodní, 

mimořádných událostí a v poslední době i při převozu velkého množství materiálu v souvislosti 

s pandemií coronaviru.  

 

Vozidlo VW Crafter bylo předáno do užívání 18.6.2024 a od tohoto dne je zařazeno do výjezdu jako 

vozidlo číslo jedna s volacím znakem HKH 810. Do stálého vybavení vozidla patří například: 

zdravotnický batoh, vyprošťovací sekera, 2x velký hasicí přístroj, 2x svítilna kapesní, 2x magnetický 

reflektor, 4x ruční radiostanice a další potřebné vybavení. Variabilita uchycení sedaček umožňuje i 

převoz rozměrnějších nákladů. 

 

Díky provázanosti jednotky se Sborem dobrovolných hasičů je DA po většinu roku nejvíce využíván na 

přepravu lidí a materiálu na tréninky a soutěže v požárním sportu. V našem sboru je momentálně 7 

aktivních družstev v požárním sportu (5 dětských a 2 dospělá).  

 

 



11 
 

TJ Sokol Močovice 

Přestože v současné době hýbe 

fotbalovým světem EURO 2024 a 

zároveň mají  amatérští fotbalisté 

zaslouženou přestávku, chtěli bychom 

vás informovat o tom, co čeká náš oddíl 

TJ Sokol Močovice v nové fotbalové 

sezoně, která začíná již na konci 

července.  

I v následujícím období budou ve 

fotbalových kláních nadále pokračovat 

naše mužstva mladší a starší přípravky, 

mladších žáků i dorostu. Novinkou, která 

je pro fotbalové fanoušky připravena, je 

nové mužstvo Močovice B, které vzniklo 

sloučením místních fotbalistů 

s družstvem z Kluků. Věříme, že se nově 

vzniklý tým rychle sehraje a na 

fotbalovém hřišti bude rozdávat radost. 

Stále platí výzva pro nové fotbalisty a 

fotbalistky, kteří by se k nám chtěli 

přidat. Přijďte se podívat na některý 

z našich tréninků, vyzkoušet si hru a 

seznámit se.  

 

V případě zájmu se na mě můžete obrátit, tel: 607 392 306 

Na závěr bych chtěl poděkovat za přízeň našich fanoušků, bez jejich podpory a nadšení pro hru 

bychom nebyli tam, kde jsme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

TJ Sokol Močovice ve spolupráci s SDH Močovice a obecním  úřadem uspořádal v neděli 2. června 

tradiční Dětský sportovní den.  Všem, kteří pomohli uspořádat pro děti sportem nabyté odpoledne, 

děkujeme, podle rozzářených dětských obličejů bylo znát, že se akce vydařila.  

 

 

                                                                                                                                                                  MP 

         

Myslivecký oddíl 

V dnešním čísle čtvrtletníku se zaměříme na další z mysliveckých zvyklostí, konkrétně na mysliveckou 

mluvu. Skutečnost, že mluva je jednou z významných tradic, nás zavazuje ji ovládat co nejlépe, téměř 

dokonale. Myslivecká mluva je živý proces, neustále se rozvíjí a vyvíjí, svědčí o tom i fakt, že 

v současnosti máme téměř dva tisíce odborných výrazů. Některé léty zanikly, jiné naopak vznikly. 

Odlišnosti jsou zřetelné i v oblasti jednotlivých regionů. Zvládnutí odborné myslivecké mluvy je 

především ctí každého myslivce, zároveň je to i jeho povinností. Každý myslivec by měl dobře znát 

mluvu u všech druhů zvěře, která žije v jeho honitbě.  

Rozdělení zvěře všeobecně: 

Do pojmu zvěř patří ta zvířata, savci i ptáci, která jsou v zákoně o myslivosti. 

Podle pokrývky těla rozlišujeme zvěř srstnatou (savce) a zvěř pernatou. Další rozdělení je na zvěř 

velkou, což je veškerá spárkatá, velké šelmy (medvěd, rys, vlk) a z pernaté tetřevovití, divoký krocan, 

drop, výr a bažant královský, a zvěř drobnou, což je veškerá ostatní zvěř.  



13 
 

Rozdělení podle 

➢ původu- zvěř původní, cizí, cizokrajná 

➢ prostředí- zvěř polní, lesní a vodní 

➢ výskytu- zvěř stálá, přebíhavá a stěhovavá 

➢ způsobu chovu- zvěř divoká, polodivoká a krotká 

➢ způsobu lovu- zvěř lovná a nelovná 

Střelená zvěř je zhaslá, zašlá na nemoc je uhynulá či padlá.  

Příklady myslivecké mluvy 

• světla, slechy, běhy (oči, uši, nohy) 

Světla má téměř veškerá zvěř mimo dravců, ty mají oči. Slechy a běhy má srstnatá zvěř a lovečtí psi. 

Stojáky má tetřev, tetřívek, bažant, volavka, sovy, ale i dravci, ovšem ty je mají zakončené pařáty. 

Stojáček má jeřábek, koroptev, orebice, holubi, hrdličky, sluka, kvíčala a krkavcovití. Placáky mají 

kachny, lyska, potápka a kormorán. Vesla mají husy a běháky krocan a drop. Klovec neboli zobák má 

tetřev, tetřívek, jeřábek, bažant, krocan a orebice. Častou chybou je, že se všem zobákům říká klovec, 

např. koroptev má klubec. Zobák má ostatní pernatá zvěř, sovy a dravci (sokolovictí se zejkem), sluka 

má však píchák.  

Výraz nos mají psi, zajíci, králík, veverka, svišť, ondatra. Výraz ryj se používá u divokého prasete. 

Čenich mají šelmy, např. kočka, jezevec,  vydra, kuny, tchoř a lasice. Větrník (nos) nalezneme u 

veškeré spárkaté zvěře. U nich je pro používání potravy používán termín svírák.  

Výraz huba se objevuje u zajíce, králíka, 

ondatry, veverky a sviště. Mordu má 

medvěd, liška, psík mývalovitý, rys, 

jezevec a lovecký pes. Kuny a lasice 

mají mordičku. 

Jazyk u veškeré zvěře označujeme jako 

lízák. Jelen má pod světly slzníky, které 

vylučují světlomaz.  

• zuby zvěře 

Jelen má horní špičáky kelce. Divoká 

prasata mají zbraně, což jsou u kňoura 

v dolní čelisti páráky a v horní klektáky, 

bachyně má háky. 

Zajíc, svišť a ondatra mají hlodáky, 
či struhy. Veverka jen hlodáky. 
Medvěd, liška, jezevec, rys, divoká 
kočka a vydra mají trháky. 



14 
 

 

Více se o tradiční myslivecké mluvě dozvíte v příštím vydání Močovického čtvrtletníku.  
 
 
V měsících dubnu a květnu provádějí myslivci čištění 
krmelců, samokrmítek a zásypů. Jako desinfekce je 
používáno vápno nebo roztok SAVA. K tlumení 
predátorů jako např. lišek používáme betonové nory.  
 
V květnu začíná kladení většiny mláďat, ta potřebují 
pro svůj vývoj především klid, proto se podle našich 
možností snažíme zachovávat a zabezpečovat klid, 
chránit zvěř před neukázněnými turisty a volně 
pobíhajícími psy. 
  
Dále začíná v květnu pro myslivce doba lovu srnců.  
 
Zároveň se v tomto měsíci uskutečnily různé akce: 
výstava psů na Kačině nebo mezinárodní výstava 
myslivosti, rybářství a včelařství v Lysé nad Labem.  
 

 
 
 
V květnu také náš Myslivecký spolek obdržel od obce Močovice 
finanční podporu, kterou využijeme na celoroční chod provozu našeho 
spolku. Finance použijeme mimo jiné na opravy kazatelen, zásypů, 
samokrmítek, nákup jadrného krmiva s vitamíny pro zvěř.  
V rámci brigád plánujeme i nadále pokračovat se zaléváním nově 
vysazených stromků na suchém poldru v Krchlebské Cihelně.  
 
Myslivosti zdar! 

J. Bohatý 
 
 

 



15 
 

Mateřská škola 

Poslední čtvrtletí školního roku 2023/2024 jsme opět věnovali jarnímu a letnímu období, které bylo 

zpestřené mnoha výchovně vzdělávacími akcemi. 

Jako každý rok se ve třídě Sluníček p. učitelky nejvíce věnovaly dětem, které půjdou od září do základní 

školy. Průběžně pracovaly na pracovních listech, které jim budou připomínat, jak během celého 

školního roku s p. učitelkami společně pracovaly na přípravě úspěšného vstupu do ZŠ. Pracovní listy 

dáme dětem svázat a děti si je na konci roku odnesou domů na památku jako „knížku“. Budou tak dětem 

připomínat, jak se jim všechny p. učitelky věnovaly ve všech oblastech výchovně vzdělávacího procesu, 

aby jejich vstup do ZŠ proběhl s co největšími vědomostmi a poznatky. 

Na začátku jarního období jsme se věnovali „Měsíci knihy“. Děti si vyprávěly o tom,  jaké mají doma 

knihy, měly možnost přinést si do školky svoji nejoblíbenější knížku z domova, ze které jim doma 

maminky nebo tatínkové před spaním čtou. Ve školce si společně vyrobily záložku do své knihy. 

Již podruhé se děti a p. učitelky zapojily 21. března do akce Světový den Downova syndromu. Ten má 

také tradiční symbol – nesourodý pár ponožek. Nožky patami k sobě znázorňují právě chromozom X, 

který mají lidé s Downovým syndromem navíc. Na tento den byla proto vyhlášena výzva: „Na každou 

nožku si obleč jinou ponožku.“ Naše školka se také zapojila do „Ponožkového dne“ a v tento den děti i 

p. učitelky přišly do školky s každou ponožkou jinou. 

Dne 20.3. se uskutečnila ve 

školce tvořivá dílna ve 

spolupráci s DDM Čáslav. Děti si 

vyrobily pod vedením p. 

ředitelky Ivy Hýblové a s pomocí 

p. učitelek z MŠ „Velikonoční 

kaktus“. Malovaly na květináč, 

kreslily fixem vajíčko, sypaly 

kamínky, dozdobily kytičku. 

Výsledným výrobkem byly 

nádherné „Velikonoční 

kaktusy“. Každý byl jiný a 

všechny byly úžasné a krásné. 

Tímto bychom rádi poděkovali 

p. ředitelce z DDM a její 

spolupracovnici p. Brunerové za 

velmi pěkné tvořivé dopoledne 

v MŠ.  

Další společnou akcí a 

zajímavým povídáním bylo 

„Odemykání jara“. Děti vyráběly 

„Klíč k jaru“ a výrobou „Jarní 

panenky“ společně přivítaly 

jarní měsíce. Pozorovaly 

probouzející se přírodu, první 

rozkvétající jarní kytičky. Při 

pobytu venku je hřály první 

sluneční paprsky. Zpívaly 



16 
 

písničky o sluníčku a přednášely básničky o jaru. K němu samozřejmě již tradičně patří i rodící se 

mláďata domácích a hospodářských zvířat. Ta se děti učily poznávat pomocí obrázků, pohádek, básniček 

a písniček. 

Dne 27. března se poprvé uskutečnila akce pod vedením p. Anety Thaherové ve spolupráci s OÚ 

Močovice „Zdobení velikonočního stromečku“. Děti si na stromeček – japonskou vrbu pověsily 

vyzdobená vajíčka ze školky a společně si s p. Thaherovou zahrály několik pohybových her. Za krásná 

vajíčka každé z dětí dostalo drobnou sladkost. 

Další společnou akcí byl 5. dubna  výlet do Takonína. Černokněžnická pohádka děti zaujala a velmi 

pěkným zpestřením pro děti byla ukázka cvičeného koně. I zde si ještě děti připomněly velikonoční 

zvyky a tradice s ukázkou zdobení velikonočních vajíček, a se starými již zapomenutými řemesly. Život 

našich předků byl pro mnohé děti novým poznatkem. 

Dne 9. 5. 2024 proběhlo v MŠ přijímací řízení a zápis dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 

2024/2025. Stejně jako v předchozích letech i letos byly nové děti přijímány dle předem stanovených 

kritérií, přičemž rozhodující byl trvalý pobyt a věk dítěte. K zápisu tento rok přišlo 20 dětí, přijato bylo 

16 dětí. Ve školním roce 2024/2025 bude kapacita školy opět naplněna.  

Divadlo Koloběžka přijelo dne 20. května se svojí „Barevnou pohádkou“. Herci s dětmi hravou formou 

opakovali barvy, zpívali a společně je zapojili do svého programu. Děti pohádka zaujala a na závěr 

odměnily herce za jejich výkon velikým potleskem. 

Další květnovou akcí bylo 21. 

května již tradiční fotografování 

dětí. Počasí nám přálo, a proto 

se fotografování uskutečnilo u 

rybníčku na obci. Fotografie 

nám jako vždycky dělali ve 

Fotoateliéru Valoušek z Kutné 

Hory. Společnou fotografii 

předškoláků, kteří nás letos 

opouští, protože jdou po 

prázdninách do školy, mají letos 

děti vystavenou pouze v MŠ. 

Z důvodu rekonstrukce 

obchodu ji není možné umístit 

jako vždycky v místní prodejně. 

Přelom května a června byl 

věnován oslavám 

Mezinárodního dne dětí. 

Tentokráte jsme dětem 28. 5. 

dopoledne zpříjemnily 

zábavným programem, který 

přijel předvést dětem do školky 

Krejčík Honza. Na školní zahradě 

hrála hlasitě hudba a dětský 

smích byl slyšet opravdu hodně 

daleko. Krejčík Honza zapojil do 

svého programu všechny děti, 



17 
 

malé i velké, které nadšeně tancovaly a zpívaly. Do svého programu zapojil i paní učitelky. Zahradou 

létalo velké množství nafouknutých balonků. Každé z dětí odměnil na závěr medailí ke Dni dětí. 

V dalším týdnu se děti seznamovaly s místy kolem sebe. Vyprávěli jsme si o místě, kde žijeme, poznávali 

jsme život ve městě a na vesnici. Děti z obou tříd si prohlížením knih připomněly, jak  se jmenuje naše 

hlavní město, poslouchaly státní hymnu, malovaly státní vlajku. Při hudebních činnostech měly děti 

možnost poslechu hudební skladby od B. Smetany – Vltava, od Vivaldiho – Jaro a jiné skladby. Své 

poznatky děti upevnily návštěvou Prahy, kam se uskutečnil již tradiční výlet s rodiči do zoologické 

zahrady. O zvířátkách si děti vyprávěly jíž několikrát. Pomocí knih, obrázků se je učily poznávat a 

seznamovaly se s jejich způsobem života. 

Poslední měsíc tohoto školního roku se stále nesl ve znamení akcí a výletů. Dne 21.6. se ještě uskutečnil 

výlet do Zoo Chleby. Výlet děti velmi zaujal, protože viděly spoustu zvířátek a pochutnaly si na 

společném obědě přímo u zvířátek.                                                                       

Konec školního roku bude věnován přípravám loučení s předškoláky. Pro děti jsou připraveny svázané 

pracovní sešity plné obrázků a úkolů, vysvědčení, pamětní listy, rozvrhy do školy a dřevěné vyřezávané 

přívěsky ve tvaru sluníčka symbolem jejich třídy.  Na jejich první čtení jsme jim pořídili pohádkovou 

knihu „Jak šli zajíci do školy“. Letos slavnostní předávání uskuteční divadlo Koloběžka se svojí 

„Námořnickou pohádkou“. Každý rok bývá loučení s předškoláky velmi emotivní a slzám se jistě 

neubrání děti ani zaměstnanci školy. 

Na závěr přejeme dětem i jejich rodičům krásné prožití prázdnin. Dětem spoustu zážitků 

z prázdninových výletů a cestování s rodiči. A školákům úspěšný vstup do ZŠ.         

           vedení MŠ 

 

 

 



18 
 

Wanderbook 

Milí cestovatelé, 
jaro se nám přehouplo do léta a před námi je jistě spousta krásných slunečných dnů. Děti mají před 
sebou 2 měsíce volna a nás pracující určitě také čeká nějaká ta zasloužená dovolená, takže sbalte 
batůžky a hurá na výlety doplnit své deníčky o další vizitky, razítka a nezapomenutelné zážitky… 
 
Ještěd:  Můj první tip na výlet je za vizitkou číslo 1, a to do Libereckého kraje na 

horu Ještěd, na nejvyšší vrchol Ještědského hřbetu. Na samém vrcholu se ve 

výšce 1 012 m nachází 94 m vysoká unikátní stavba s televizním vysílačem, 

rozhlednou, restaurací a netradičním horským hotelem, navržená architektem 

Karlem Hubáčkem, která se od svého otevření v roce 1973 těší velkému zájmu 

veřejnosti. Na Ještěd sice vede lanovka, ale ta je bohužel nyní ve fázi rekonstrukce, takže jediná 

možnost dostat se na vrchol je po svých, ale rozhodně nebudete litovat. Vyšlápnout je možné buď 

z parkoviště Ještědka, kdy Vás čeká necelý kilometr na vrchol, nebo z parkoviště Výpřež, kdy po 

červené turistické značce ujdete kilometry dva. Zdatnější mohou vyrazit přímo z Liberce. Z rozhledny 

Vás čeká v každém ročním období nezapomenutelný výhled na celé Krkonoše, Jizerské hory, Orlické 

hory a při krásném počasí můžete dohlédnout až do Prahy nebo na druhou stranu do Železných hor.  

Konopiště: Krásný romantický zámek Konopiště se nachází ve Středočeském kraji 

nedaleko Benešova. Původně byl vystavěn jako gotický hrad ve 13. století rodem 

Benešoviců a až později  byl přestavěn na zámek v romantickém stylu. Hrad a 

později zámek vlastnilo hned několik rodů např. Šternberkové, Valdštejnové, 

Vrtbové z Vrtby, Lobkowiczové. Do podvědomí se dostalo Konopiště až díky 

poslednímu majiteli, kterým byl arcivévoda Ferdinand d´Este se svojí chotí Žofií Chotkovou. Zámek 

koupil v roce 1887 a nechal ho přestavět do podoby, kterou vidíme dnes. Ferdinand byl známý svou 

vášní k lovu, tudíž zde můžete vidět velkou sbírku jeho trofejí čítající přes 300 tis. kusů skolené zvěře 

nebo nádhernou historickou zbrojnici. Kromě zámku můžete navštívit i krásnou růžovou zahradu, 

skleníky, rozlehlý zámecký park a při troše štěstí můžete spatřit i medvěda Jiřího v jeho výběhu u zámku. 

A komu by se nechtělo od parkoviště na zámek pěšky, může se svézt zámeckým vláčkem. Konopiště 

rozhodně stojí za návštěvu. Nabízí 4 prohlídkové okruhy a o prázdninách je otevřeno ÚT – NE od 10 do 

16 h. 

Hoštice: Pokud byste o prázdninách zavítali do Jihočeského kraje, určitě se 

zajeďte podívat do vesničky Hoštice nedaleko Volyně. Kdo by z nás neznal 

trilogii Zdeňka Trošky „Slunce seno…“, která se natáčela právě zde. Vesnička čítá 

přibližně 160 obyvatel a někteří z nich si v trilogii měli možnost i zahrát. Dnes 

můžete v bývalém JZD na počest těchto komedií navštívit muzeum – Ranč 

Šimona Pláničky, kde naleznete spoustu rekvizit a exponátů z natáčení např. Šimonův motocykl nebo 

babiččinu postel na kolečkách. Určitě se na dvoře vyfoťte se Škopkovou v nadživotní velikosti. 

Otevřeno je o prázdninách denně od 10 do 17 h. Z JZD se pak můžete projít k nádraží za vsí, kde vlak 

nikdy nezastavoval, protože měl zpoždění a poobědvat lze v Hospůdce U Miluny. Kromě „Slunce 

seno…“ jsou ještě Hoštice známé tím, že zde žil a je pochován na místním hřbitově country zpěvák 

Michal Tučný. 

Moje letní nabídka je u konce, snad se Vám alespoň některý z výletů bude líbit. Přeji Vám všem krásné 

léto, prožité ve zdraví, klidu a pohodě a budu se těšit zase na podzim!    

                                                                                                                              MV 

 



19 
 

Recepty paní Marcelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Kuřecí pekáček 

Suroviny na 4 porce: 
4 kuřecí stehna nebo čtvrtky  
20 dkg slaniny na kostičky 
1 kg malých brambor ve slupce 
stroužky z 1 česneku (neloupané, jen rozmáčknuté) 
1 červená paprika 
8 cherry rajčátek 
1 malá cuketa 
1 cibule  
olivový olej  
250 ml drůbežího vývaru  
mletá paprika, grilovací koření na kuře 
sůl, pepř  
čerstvé bylinky dle chuti – bazalka, tymián, oregano, rozmarýn, petrželka 
 

 
Postup: 
Troubu si předehřejeme na 200 °C. Maso osolíme a okořeníme. Do pekáče nalijeme olej, rozházíme slaninu, na 
větší kusy nakrájenou papriku a cibuli, stroužky česneku, na to rozmístíme omyté osolené brambory ve slupce a 
kuřecí maso. Vše pokapeme citronem a pečeme cca 39 min. Pak podlijeme vývarem (můžeme i trochou bílého vína) 
a pečeme při 180 st. dalších cca 90 min. Asi 15 minut před dopečením kuřete přihodíme cuketu na kostičky, celá 
rajčátka a natrhané bylinky. Dopečeme do křupava.  
 

Domácí čokoládová zmrzlina 
 
Suroviny na 8 porcí: 
600 ml smetany ke šlehání 
60 g kakaa 
200 g třtinového cukru 
200 g kvalitní hořké čokolády 
250 ml plnotučného mléka 
3 žloutky 

 

 

Postup: 

Za stálého míchání přivedeme k varu smetanu a mléko. Až se začne vařit, odstavíme a přidáme 150 g cukru, kakao a 

nalámeme 150 g čokolády. Mícháme metličkou do rozpuštění a spojení směsi. Poté si žloutky ušleháme zvlášť se 

zbytkem cukru. Čokoládovou směs dáme opět zahřát a než začne vařit, zašleháme do ní žloutky. Odstavíme a vše 

rozmixujeme do hladka. Do lehce vychladlé směsi pak přimícháme kousky zbylé čokolády a směs nalijeme do 

zmrzlinových vaniček. Dáme mrazit a po 5-6 hodinách máme vynikající čokoládovou zmrzlinu. 

 

Dobrou chuť! 


